
L
a
 c

o
rris

p
o
n
d
e
n
z
a
 d

e
v
e
 e

s
s
e
re

 in
d
iriz

z
a
ta

 IM
P

E
R

S
O

N
A

L
M

E
N

T
E

 a
lla

 A
u
to

rità
 d

’A
m

b
ito

 n
°1

 –
 V

ia
le

 d
e
ll’in

d
u
s
tria

, 2
5
 –

 2
8
9
2
4
 V

e
rb

a
n
ia

 

 

 

AUTORITÀ D’AMBITO n°1 

Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

  

Do cu men to  p ro do t to  co n  s i s tema  a u to ma t i z za to  d e l  ATO1  Verb a n o  Cu s io  Osso la  e  P ia nu ra  N . se .  Da l  Resp o n sa bi l e  

Pro ced imen to .   (D.Lg s .  n .  3 9 /9 3  a r t . 3 ) .  La  p resen t e  co p ia  è  d es t i n a ta  u n i ca men te  a l l a  p u b b l i ca z ion e  su l l 'a lb o  
p re to r io  o n - l in e  

Pres id en za :  P ia zza  Ma t t eo t t i ,  1  –  2 81 0 0  No va ra  -  Te l .  0 32 1 -3 7 8 1  

Di re z io n e  e  Uf f i c i :  V ia  d e l l ’ In d u s t r i a ,  25  –  28 9 24  Verb a nia  -  Te l .  0 3 2 3 -5 8 65 5 5  

C.F. 94068150039  –  www.ato1acquepiemonte.it  –  PEC: ato1@cert.ruparpiemonte.it 

 

 

Copia Albo 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 38 DEL 11/03/2024  

OGGETTO: 

Iscrizione della dipendente dell'Ente Silvana Nicolosi al webinar "Il percorso ordinato per il 

RUP per ogni affidamento sotto soglia comunitaria: dalle acquisizioni vincolate, fra CONSIP 

e MEPA, alle procedure negoziate". Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. 

b), D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., alla Società Contratti Pubblici Italia s.a.s. di Jesi (AN). Importo 

complessivo di spesa: € 492,00 IVA esente.      

 

La determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Autorità d’Ambito n. 1 Verbano Cusio 

Ossola e Pianura Novarese per quindici giorni consecutivi a far tempo dal 11/03/2024. 

http://www.ato1acquepiemonte.it/
mailto:ato1@cert.ruparpiemonte.it


 AUTORITÀ D’AMBITO n°1 
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

  2/3 

 

OGGETTO: Iscrizione della dipendente dell'Ente Silvana Nicolosi al webinar "Il percorso 

ordinato per il RUP per ogni affidamento sotto soglia comunitaria: dalle 

acquisizioni vincolate, fra CONSIP e MEPA, alle procedure negoziate". 

Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), D.Lgs. n. 36/2023 e 

s.m.i., alla Società Contratti Pubblici Italia s.a.s. di Jesi (AN).  

Importo complessivo di spesa: € 492,00 IVA esente. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

visti la Convenzione istitutiva regolante i rapporti tra gli Enti Locali ricadenti nell’A.T.O. n. 1 

Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese per l’organizzazione del servizio idrico integrato e il 

vigente Regolamento generale di organizzazione e funzionamento dell’Autorità d’Ambito n. 1; 

richiamato il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il 

quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

visto il webinar “Il percorso ordinato per il RUP per ogni affidamento sotto soglia comunitaria: dalle 

acquisizioni vincolate, fra CONSIP e MEPA, alle procedure negoziate”, organizzato dalla Società 

Contratti Pubblici Italia s.a.s. (Viale della Vittoria n. 62 - 60035 Jesi - AN - C.F. e P.IVA 

02668770429) e in programma il prossimo 26/03/2024, la cui quota di iscrizione ammonta ad € 492,00 

IVA esente ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. n. 633/1972 e s.m.i.; 

accertato che le entrate da Tariffa garantiscono la copertura finanziaria di suddetta spesa; 

valutata opportuna la partecipazione della dipendente di questa Autorità d’Ambito, Dott.ssa Silvana 

Nicolosi, all’incontro di studio in aula digitale in argomento; 

preso atto che per gli acquisti di importo inferiore a 5.000 euro non rilevano gli obblighi di ricorso al 

MePA o ad altri mercati elettronici (proprio o della centrale regionale di riferimento) o al sistema 

telematico della centrale regionale di riferimento (art. 1, comma 450, l. 296/2006 come modificato 

dall’art. 1, comma 130, della l. 145/2018); 

considerata la sussistenza dei presupposti per procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;  

rilevato che, ai sensi dell’art. 25, comma 2, lett. a), del D.L. n. 66/2014 convertito nella Legge n. 

9/2014, la partecipazione di un dipendente pubblico ad un seminario o ad un convegno non integra la 

fattispecie dell’appalto di servizi di formazione e, pertanto, alla specifica ipotesi non si applica la 

normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

acquisito dall’I.N.A.I.L. il Documento Unico di Regolarità Contributiva, ns. prot. n. 368 del 

06/03/2024, agli atti; 

visti il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 



 AUTORITÀ D’AMBITO n°1 
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

  3/3 

 

1) di disporre, per le motivazioni esposte in premessa, l’affidamento diretto - ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. – alla Società Contratti Pubblici Italia s.a.s. (Viale 

della Vittoria n. 62 - 60035 Jesi - AN - C.F. e P.IVA 02668770429), dell’iscrizione della 

dipendente di questa Autorità d’Ambito Silvana Nicolosi al webinar “Il percorso ordinato per il 

RUP per ogni affidamento sotto soglia comunitaria: dalle acquisizioni vincolate, fra CONSIP e 

MEPA, alle procedure negoziate” in programma il prossimo 26/03/2024, la cui quota di 

partecipazione ammonta a complessivi € 492,00 IVA esente ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. n. 

633/1972 e s.m.i.;  

2) di trasmettere copia del presente atto alla Società Contratti Pubblici Italia s.a.s. di Jesi (AN), 

unitamente al modulo di iscrizione relativo alla partecipazione della dipendente dell’Ente, a mezzo 

PEC all’indirizzo: contrattipubbliciitalia@sicurezzapostale.it; 

3) di provvedere al pagamento della quota di partecipazione con successivo atto di liquidazione, a 

conclusione del webinar e a ricevimento di regolare fattura elettronica;  

4) di dare atto che l’esecuzione del presente provvedimento è affidata all’Ufficio dell’Autorità 

d’Ambito. 

 

 

      IL DIRETTORE 

      DELL’AUTORITÀ D’AMBITO 

      Atto Firmato Digitalmente 

      F.to: Paolo Cerruti 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice per uso amministrativo. 

  

lì, _________________________ Il Direttore 

Paolo Cerruti 

 

mailto:contrattipubbliciitalia@sicurezzapostale.it

